
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-125

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualita' 
di Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione D'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    SERVIZIO  DI  DIFFUSIONE  MEDIATICA  ALLA  CITTA’  DELL’EVENTO 
“STATI GENERALI DELL’ECONOMIA”. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

Adottata il 24/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

24/11/2017 PESCE GERONIMA
01/12/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-125

OGGETTO: SERVIZIO DI DIFFUSIONE MEDIATICA ALLA CITTA’ DELL’EVENTO 
“STATI  GENERALI  DELL’ECONOMIA”.  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

 Visti:
- il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50 
del 2016;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art.  4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.5.2017 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che:
- il Comune di Genova ha intenzione di organizzare, per il 29 novembre p.v., un evento deno-

minato “Stati Generali dell’Economia”, in cui si attende la partecipazione di oltre mille perso-
ne, appartenenti ai diversi settori dell’economia ligure, nazionale e internazionale;

- all’evento presenzieranno anche numerosi rappresentanti istituzionali e sarà l’occasione di un 
ampio confronto e di un approfondimento dei temi legati allo sviluppo dell’imprenditoria, del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’industria e del commercio, nonché la sede ove saranno illustrate le idee e le strategie per il 
rilancio a medio termine della città di Genova;

- all’evento, coordinato dal Comune di Genova, hanno aderito i rappresentanti di Regione Ligu-
ria, Città Metropolitana, Autorità Sistema Portuale, Confindustria, Università di Genova, Cu-
ria, Alleanza Cooperative, Sindacati (CGIL, CISL, UIL), CNA, Confartigianato, Cia, Coldi-
retti, Ascom Confcommercio, Confesercenti, Ascom, Aereoporto di Genova, ANCE.

Rilevato che l’evento in oggetto, potendo dare luogo ad un positivo ritorno di immagine per la Civi-
ca Amministrazione e per la città tutta, dovrà essere oggetto di un’integrale produzione audiovisiva, 
di messa in onda televisiva e, più generalmente, di capillare diffusione mediatica;
Considerato pertanto che per realizzare quanto sopra indicato occorre:

- effettuare delle produzioni audio –visive 
- pubblicazione di bunner pubblicitari 

per i quali servizi sono stati richieste offerte economiche alle seguenti società:

- Liguria News S.r.L. – GenovaPost per il banner

- Media4puntozero S.r.L. - BJLiguria Business Journal per il banner

- Edinet s.r.l.- Genova24 – per il banner

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte economiche, allegate al presente provvedimento 
quali parti integranti,:

- Liguria News S.r.L.  – Via fratelli Rosselli, 33 – 19121 La Spezia – P.I. 01383400114 (C. 
Benf. 54200) per i banner pari ad € 250,00 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo;

- Media4puntozero S.r.L. – Via di Sottoripa, 1a/37 – 16124 Genova – P.I. 02487770998 (C. 
Benf. 55598) per i banner pari ad € 400,00 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo;

- Edinet  s.r.l.  – C.so Italia,  66 – 17027 Pietra  Ligure (SV) – P.I.  01438900092 (C. Benf. 
55255) per i banner pari ad € 712,00 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo;

Valutato, quindi, di poter procedere all’affidamento diretto dei predetti servizi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in ragione sia dell’urgenza di provvedere sia della 
convenienza dell’offerta;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000;

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 come segue: 

 alla società Liguria News S.r.L.  – Via Fratelli Rosselli, 33 – 19121 La Spezia – P.I. 
01383400114 (C. Benf. 54200) per i banner per un importo, ritenuto congruo, pari ad 
€ 305,00 di cui € 250,00 imponibile e € 55,00 IVA al 22%;

 alla società Media4puntozero S.r.L. – Via di Sottoripa, 1a/37 – 16124 Genova – P.I. 
02487770998 (C. Benf. 55598) per i banner per un importo, ritenuto congruo, pari ad 
€ 488,00 di cui € 400,00 imponibile e € 88,00 IVA al 22%;

 alla  società  Edinet  S.r.l.  –  C.so  Italia,  66  –  17027  Pietra  Ligure  (SV)  –  P.I. 
01438900092 (C. Benf. 55255) per i banner per un importo, ritenuto congruo, pari ad 
€ 868,64 di cui € 721,00 imponibile e € 156,64 IVA al 22%;

2) di mandare a prelevare,  in ambito istituzionale,  la somma di € 1.661,64 Capitolo 78660 
*Contributi agli investimenti a altre imprese c.d.c. 3230.8.07 - Sviluppo Economico e Politi-
che Attive del Lavoro - P.d.C. 2.3.3.3.999 - C.O. 680.1.7 - crono 2014/63 – previa riduzione 
di € 8.859,64 sull’Impegno 2018/333 ed emissione di nuovi impegni come segue:

 €  305,00  alla  società  Liguria  News  S.r.L.   (IMPE  2018/2997)  (CIG 
ZF920EDAB4);

 € 488,00 alla  società  Media4puntozero  S.r.l.  (IMPE 2018/2998) (CIG  ZA720E-
DA2C);

 € 868,64 alla società Edinet S.r.l.  (IMPE 2018/2999) (CIG Z9820EDB08);

3) di dare atto che la somma di € 1.661,64 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di revocare gli affidamenti di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di com-
petenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50 del 2016;

6) di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatarie dalla prestazione del-
la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7) di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

8) di dare atto che i contratti sono stipulati nella forma dello scambio di corrispondenza e regi-
strati nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conserva-
zione permanente;

9) che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore della Dire-
zione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016; 

10) dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-125
AD OGGETTO: SERVIZIO DI DIFFUSIONE MEDIATICA ALLA CITTA’ DELL’EVENTO 
“STATI GENERALI DELL’ECONOMIA”. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












